
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐÔNG TRÀ BỒNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc         

Số:           /BC-UBND                   Đông Trà Bồng, ngày     tháng 9 năm 2025 

BÁO CÁO 

Tổng kết 15 năm thi hành Luật Nuôi con nuôi 

 (từ ngày 01/01/2011 đến 31/7/2025) 

  

Thực hiện Công văn số 379/STP-HC&BTTP ngày 19/8/2025 của Sở Tư 

pháp tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả tổng kết 15 năm thi hành Luật 

Nuôi con nuôi, UBND xã Đông Trà Bồng báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 và các 

văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 

16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025, xã Đông Trà Bồng được thành lập trên 

cơ sở sáp nhập 03 xã Trà Phú, xã Trà Bình và xã Trà Giang thuộc huyện Trà 

Bồng, trên địa bàn xã có tổng cộng 11 thôn; với diện tích tự nhiên 74.829 km2 

và dân số 11.197 người; có giới cận như sau: phía Đông giáp với xã Bình 

Chương; phía Tây giáp với xã Trà Bồng; phía Nam giáp với xã Cà Đam và phía 

Bắc giáp với thành phố Đà Nẵng. 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC 

VỀ NUÔI CON NUÔI 

II. Công tác xây dựng kế hoạch triển khai, ban hành văn bản chỉ đạo, 

đôn đốc, hướng dẫn thực hiện Luật Nuôi con nuôi.  

1. Công tác triển khai thi hành: 

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Nuôi con nuôi và các văn bản 

hướng dẫn thi hành, UBND xã đã chủ động xây dựng các kế hoạch đồng thời chỉ 

đạo kịp thời niêm yết công khai các thủ tục hành chính liên quan đến nuôi con 

nuôi, tạo thuận lợi cho người dân khi thực hiện các thủ tục hành chính về lĩnh 

vực Nuôi con nuôi. 

2. Công tác truyên truyền, phổ biến Luật Nuôi con nuôi và các văn bản 

chỉ đạo hướng dẫn thi hành.  

Trong những năm qua, UBND xã đã thường xuyên quan tâm chỉ đạo công 

tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật Nuôi con nuôi và các văn bản chỉ 

đạo của UBND tỉnh, Sở Tư pháp tại các thôn trên địa bàn xã. Chỉ đạo bộ phận 

chuyên môn tiến hành rà soát các trường hợp nuôi con nuôi và nuôi con nuôi 

thực tế phát sinh tại địa bàn xã; phối hợp với các tổ chức đoàn thể tuyên truyền, 

vận động các trường hợp nuôi con nuôi trên địa bàn đăng ký nuôi con nuôi theo 

quy định, triển khai và thực hiện đầy đủ các kế hoạch của UBND huyện, tỉnh 
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bằng nhiều hình thức và nội dung phù hợp như: Phổ biến thông qua các hội nghị 

tuyên truyền tại UBND xã các buổi sinh hoạt tại thôn, bản, trên hệ thống loa 

truyền thanh của xã.  

3. Công tác tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ giải quyết việc Nuôi con 

nuôi theo quy định của Luật nuôi con nuôi.  

Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về đăng ký và 

quản lý hộ tịch, nuôi con nuôi do Sở Tư Pháp tổ chức bằng nhiều hình thức trực 

tiếp và trực tuyến, qua đó nghiệp vụ của các công chức đã từng bước nâng cao 

trong việc thực hiện đăng ký hộ tịch, nuôi con nuôi trên địa bàn, hạn chế sai sót 

xảy ra. 

4. Công tác kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo và xử lý vi 

phạm pháp luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi 

UBND xã thực hiện báo cáo thống kê đột xuất, định kỳ hằng năm cho cho 

Sở Tư pháp, phòng Tư pháp huyện đảm bảo quy định. Trong giai đoạn từ ngày 

01/01/2011 đến ngày 31/7/2025 UBND xã chưa phát sinh trường hợp khiếu nại 

và xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi. 

III. Đánh giá kết quả thi hành Luật Nuôi con nuôi  

1. Về công tác nuôi con nuôi trong nước:  

1.1. Những kết quả đạt được 

Việc đăng ký nuôi con nuôi trong nước được thực hiện theo đúng quy định 

của Luật nuôi con nuôi và Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 20/9/2013 ngày của Thủ 

tướng Chính phủ về nâng cao nhận thức pháp luật về nuôi con nuôi và tăng 

cường các biện pháp bảo đảm thực thi Công ước La Hay, Chỉ thị số 03/CT-TTg 

ngày 19/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác giải quyết 

việc nuôi con nuôi trong tình hình mới. 

Từ ngày 01/01/2011 đến ngày 31/7/2025 UBND xã chưa tiếp nhận và giải 

quyết trường hợp đăng ký nuôi con nuôi nào. 

* Về kết quả đăng ký nuôi con nuôi:   

Tổng số trẻ em bị bỏ rơi trên địa bàn: không  

Tổng số các trường hợp nuôi con nuôi đã được đăng ký: không 

Về kết quả nuôi con nuôi thực tế: không trường hợp 

Về số lượng nuôi con nuôi ở các nhà chùa/cơ sở tôn giáo khác: không.  

* Các trường hợp hủy thu hồi Giấy chứng nhận việc nuôi con nuôi, chấm 

dứt việc nuôi con nuôi tại xã: không  

1.2. Kết quả ứng dụng công nghệ thông tin trong việc đăng ký nuôi con 

nuôi, công tác lưu trữ hồ sơ nuôi con nuôi.  

Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong việc đăng ký nuôi con nuôi đi vào 

hoạt động đã giúp đơn giản hóa thủ tục hành chính, khắc phục được cách làm 
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thủ công, quản lý, tra cứu, tổng hợp các thông tin công dân và các hoạt động liên 

quan đến hộ tịch của công dân một cách chính xác và nhanh chóng, rút gọn thời 

gian giải quyết công việc, tăng cường quản lý nhà nước về hộ tịch tại xã, lưu trữ 

sổ và hồ sơ nuôi con nuôi tại xã được đảm bảo.   

2. Phối hợp trong việc giải quyết nuôi con nuôi  

Trong công tác nuôi con nuôi khi người dân đế làm thủ tục đăng ký nuôi 

con nuôi, UBND xã chỉ đạo bộ phận chuyên môn phối hợp với các ban ngành 

đoàn thể xã, công an xã xuống bản xác minh nguồn gốc gia đình trẻ, nhân thân 

gia đình người nhận nuôi trẻ, sau đó hướng dẫn các thủ tục cần thiết để thực hiện 

việc đăng ký nuôi con nuôi.  

3. Công tác kiểm tra, thanh tra giải quyết việc nuôi con nuôi  

Về công tác kiểm tra giải quyết việc nuôi con nuôi đã tự thực hiện kiểm tra 

tại xã, và phòng Tư pháp huyện thường xuyên kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ, 

kiểm tra tài liệu hồ sơ sổ sách việc đăng ký nuôi con nuôi lưu tại xã.  

Công tác xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến nuôi con nuôi 

trên địa bàn xã không có trường hợp nào.  

Phần thứ hai 

NHỮNG KHÓ KHĂN, TỒN TẠI VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Việc lập hồ sơ đăng ký nuôi con nuôi: 

Theo quy định của Luật Nuôi con nuôi, hồ sơ của người nhận nuôi con 

nuôi phải có phiếu lý lịch tư pháp và giấy khám sức khỏe do cơ quan y tế cấp 

huyện trở lên cấp. Việc thực hiện quy định này trên thực tế còn gặp nhiều khó 

khăn, đặc biệt là ở những vùng sâu, vùng xa đi lại khó khăn, người dân thường 

có tâm lý e ngại khi đi làm thủ tục xin cấp Phiếu lý lịch tư pháp và đi khám sức 

khỏe ở cơ sở y tế cấp huyện để lập hồ sơ nhận con nuôi, nhất là trong trường 

hợp nhận trẻ em là họ hàng làm con nuôi, điều này đã dẫn tới hậu quả người dân 

mang trẻ em về nuôi dưỡng, coi nhau như cha, mẹ con mà không tiến hành đăng 

ký tại UBND xã.   

2. Về điều kiện của người nhận con nuôi: 

Tại điểm c, khoản 1, Điều 14 Luật Nuôi con nuôi quy định: “người nhận 

con nuôi phải có điều kiện về sức khỏe, kinh tế, chỗ ở bảo đảm việc chăm sóc, 

nuôi dưỡng, giáo dục con nuôi”. Tuy nhiên, pháp luật hiện hành chưa quy định 

cụ thể như thế nào là có điều kiện về kinh tế (có việc làm, có thu nhập ở mức 

nhất định…). Vì vậy, việc áp dụng quy định này trong việc xác định điều kiện 

của người nhận con nuôi trong thực tế đôi khi còn khó khăn.  

Theo quy định của Luật Nuôi con nuôi và pháp luật có liên quan, cụ thể là 

Bộ luật Dân sự, những trường hợp trẻ em có cha mẹ đẻ đồng ý cho làm con nuôi 

thì dân tộc của con nuôi không được thay đổi theo dân tộc của cha mẹ nuôi mà 

vẫn giữ nguyên dân tộc ban đầu (được xác định dân tộc theo dân tộc của cha đẻ, 

mẹ đẻ) trong khi phần khai về cha, mẹ trong Giấy khai sinh đã được thay đổi. 

Điều này có thể dẫn đến sự hiểu lầm, nhầm lẫn trong giấy tờ, hồ sơ của cá nhân 
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sau này; mặt khác cũng có thể gây ảnh hưởng không nhỏ đến tâm lý mặc cảm 

cho con nuôi.  

3. Những khó khăn, vướng mắc khác:  

Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch cho phép in trực tiếp các nội dung trong 

biểu mẫu Giấy chứng nhận nuôi con nuôi, tuy nhiên biểu mẫu Giấy chứng nhận 

nuôi con nuôi theo mẫu số TP/CN-2011/CN.01 quy định tại Thông tư số 

12/2011/TT-BTP hiện đang sử dụng vẫn là biểu mẫu cũ, yêu cầu công chức tư 

pháp phải viết tay, việc này không chỉ gây tốn thời gian giải quyết thủ tục hành 

chính cho người dân mà còn dễ dẫn đến sai sót trong quá trình thực hiện thủ tục 

đăng ký nuôi con nuôi.  

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT  

Để đảm bảo cho công tác thi hành pháp luật về nuôi con nuôi đạt hiệu quả 

cao, UBND xin kiến nghị, đề xuất một số nội dung như sau:  

- Cần tăng cường hơn nữa công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế pháp luật 

về nuôi con nuôi, đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

trong nhân dân nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vấn đề nuôi con 

nuôi trong nước, từ đó hướng đến mục tiêu bảo vệ, chăm sóc trẻ em.   

- Tham gia giám sát việc đăng ký nuôi con nuôi và điều kiện chăm sóc nuôi 

dưỡng con nuôi đảm bảo quyền lợi của con nuôi.   

- Tiếp tục nâng cao trình độ, nhận thức của cán bộ làm công tác giải quyết 

nuôi con nuôi như: Thường xuyên tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ, kỹ năng thực 

tiễn cho cán bộ công chức trực tiếp làm công tác giải quyết việc nuôi con nuôi.   

- Hiện nay sau sáp nhập phần mềm hộ tịch chưa hoàn thiện còn thiếu mục 

nhận cha mẹ con, nuôi con nuôi, tra cứu hộ tịch toàn quốc… 

Trên đây là báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Luật Nuôi con nuôi trên địa 

bàn xã. UBND xã Đông Trà Bồng kính báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Sở Tư pháp tỉnh; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQ VN xã và các Tổ chức thành 

viên; 

- Các phòng chuyên môn xã; 

- Công an xã; 

- VP HĐND và UBND: CVP, CV; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

         Lê Minh Vương 
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